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ŻYWIENIE ZWIERZĄT. Kiszenie pasz objętościowych

Apetyczna i pachnąca
W gospodarstwach utrzymujących zwierzęta 

przeżuwające istnieje potrzeba magazynowania 

znacznych ilości pasz na okres zimy. Pasze te powinny 

być właściwie zakonserwowane, aby można je było 

przechowywać. 

Główne sposoby konserwacji to su-
szenie lub kiszenie. Sposób konser-
wacji zależy od wyposażenia tech-
nicznego gospodarstwa, zasobów siły 
roboczej oraz warunków pogodo-
wych. Każdy sposób konserwacji łą-
czy się ze stratą energii i składników 
pokarmowych, czyli z  obniżeniem 
wartości pokarmowej. Największe 
straty suchej masy, energii i  białka 
występują przy suszeniu na  siano, 
następnie przy sporządzaniu kiszo-
nek, a  najmniejsze przy sporządza-
niu suszu. Sporządzanie suszu to 
metoda kosztowna i  wymagająca 
specjalistycznego sprzętu, natomiast 
suszenie na siano jest pracochłonne 
i powoduje znaczne straty składni-
ków pokarmowych.

Nawożenie, czas koszenia
Kiszenie jest metodą konserwacji 
dostarczającą pasz objętościowych 
soczystych, które są podstawą ży-
wienia przeżuwaczy. Zaletą kiszenia 
jest to, że w małym stopniu zależy 
od pogody i  może być wykony-
wane od wiosny do  późnej jesieni. 
Z  pasz objętościowych, szczegól-
nego znaczenia nabiera kiszonka 
z  traw, która obok kiszonki z  ku-
kurydzy stanowi podstawę dawki 
pokarmowej. Jakość kiszonki z traw 
zależy nie tylko od zawartości biał-
ka i energii, ale i od szeregu innych 
czynników, jak skład botaniczny 
runi, nawożenie czy czas koszenia. 
Kiszonka z  traw jest zarówno źró-
dłem białka (14-17%), jak i energii 
(> 6 MJ NEL). Zawartość włókna 
w  koszonej trawie powinna wyno-
sić 22-24%, natomiast w  kiszonce, 
ze względu na  wyższą o  1,5-2% 

zawartość suchej masy włókna, po-
winno go być 23-26%. 

Wysokość butelki
Należy pamiętać, aby nie kosić traw 
zbyt późno, gdyż po upływie opty-
malnego terminu obniża się za-
wartość składników pokarmowych, 
a  szybko rośnie zawartość włókna 
(0,5% na dzień). Dlatego też nale-
ży ją kosić, kiedy osiągnie wysokość 
ok. 30 cm (wysokość półlitrowej 
butelki od piwa). Młoda zielonka 
jest bogatsza w  cukry potrzebne 
do  fermentacji, co sprzyja wyż-
szej produkcji kwasu mlekowego, 
a  niższa zawartość włókna umoż-
liwia jej dobre ugniecenie. Czas 
optymalnego koszenia jest krótki 
i  wynosi w  przypadku traw 3-5 
dni, natomiast w  przypadku traw 
z  wsiewką koniczyny wydłuża się  
do 7-10 dni. 

Nie za nisko
Należy też pamiętać, aby traw nie 
kosić zbyt nisko. Powinno przy zie-
mi pozostać 5-6 cm, przy trawach 
w  uprawie polowej 7 cm. Niskie 
cięcie zwiększa co prawda ilość ze-
branej masy, ale ma też szereg nega-
tywnych następstw. Należy do nich 
zanieczyszczenie ziemią, a  tym sa-
mym większa ilość bakterii kwasu 
masłowego, który może zakłócić 
przebieg fermentacji podczas za-
kiszania. Niskie cięcie to również 
większa ilość sporów Clostridium, 
które mogą później się rozmnażać 
(kontaminacja) w  mleku. Oprócz 
tego, zbyt niskie cięcie może pro-
wadzić do  niepożądanego składu 
botanicznego, gdyż niektóre gatun-

ki traw, mniej podatne na  krótkie 
cięcie będą wypadać.

Silosy i pryzmy
Istnieją dwie metody zakiszania 
pasz ‒ w  silosach i  pryzmach oraz 
balotach owiniętych folią kiszon-
karską. Silosy i  pryzmy wymaga-
ją oddzielnego miejsca, natomiast 
baloty można składować gdziekol-
wiek.
 
Siedem metrów  
od sąsiada
Silosy należy lokalizować w  ciągu 
paszowym w  pobliżu budynku in-
wentarskiego, w odległości 15 m od 
źródła wody, jeziora i  wód odpły-
wowych, 7,5 m od granicy sąsiada  
i 15 m od gnojowni. Dno silosu po-
winno się znajdować co najmniej 
0,5 m nad poziomem wód grunto-
wych. Ściany i dno nie mogą prze-
puszczać wody i powietrza, powinny 
też chronić kiszonkę przed przema-
rzaniem i wysychaniem. Pojemność 
silosu należy ustalić na  podstawie 
zapotrzebowania na kiszonkę, pro-
porcjonalnie do  obsady zwierząt, 
ciężaru 1 m3 kiszonki, strat oraz 
osiadania zakiszanej masy. Przyj-
muje się, że 1 m3 kiszonki waży ok. 
750 kg. Silos charakteryzuje się stałą 
pojemnością, pryzmy mają dowolne 
rozmiary. Napełnienie i  przykry-
cie silosu folią powinno trwać nie 
dłużej niż dwa dni. Dzięki temu na-
powietrzanie kolejnych, ubijanych 
warstw będzie ograniczone. Jeżeli 
zbiornik jest duży, lepiej podzielić 
go na dwie części, niż wypełniać ca-
łość przez dłuższy czas. 

Bez powietrza
Dobre ubicie zielonki i  usunięcie 
z niej powietrza jest podstawowym 
warunkiem uzyskania odpowied-
niej kiszonki. Powietrze hamuje 
bowiem rozwój bakterii produku-
jących kwas mlekowy, a  stymuluje 
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rozwój szkodliwych bakterii tle-
nowych. Szybkie i  dokładne za-
mknięcie silosu powoduje ponad-
to, że proces fermentacji przebiega 
jednakowo w całej masie. Właściwe 
przykrycie silosu folią zapewnia od-
cięcie dopływu powietrza i  chroni 
przed wsiąkaniem wody opadowej. 
Folia przykrywająca powinna być 
obciążona (ziemią, zużytymi opo-
nami lub klockami betonowymi, 
albo kostkami sprasowanej folii), 
co powoduje prawidłowe osiadanie 
zielonej kiszonki. Wskazane jest 
posiadanie raczej kilku mniejszych 
pryzm i silosów, niż jednego dużego 
obiektu. Pryzma nie powinna być 
za szeroka ani za wysoka ‒ dziennie 
wybiera się około 15-20 cm kiszon-
ki. Ogranicza to wytwarzanie ciepła 
na końcu pryzmy.
Alternatywą dla produkcji siana jest 
sporządzanie kiszonek z traw podsu-
szonych ‒ sianokiszonki. Ten sposób 
uniezależnia rolnika od przebiegu 
pogody, gdyż materiał roślinny na-
dający się do zakiszania można uzy-
skać w  ciągu 1-2 dni od skoszenia, 
natomiast do  wysuszenia siana po-
trzeba 4-5 dni dobrej pogody. 

Połowa suchej masy
Zielonkę przeznaczoną na  kiszonkę 
należy po  ścięciu pozostawić, w  za-
leżności od  warunków atmosferycz-

nych, na 20-30 godzin w celu prze-
więdnięcia, tak aby uzyskać 40-50% 
suchej masy. Gdy istnieje niebezpie-
czeństwo przemoknięcia, należy zwi-
nąć zielonkę w bele, zanim wystąpią 
straty wartości pokarmowych. W celu 
zapewnienia właściwej wydajności 
i  jakości zbioru, podwiędniętą zie-
lonkę należy uformować w  zagra-
bione wały o szerokości 5-7 m (mi-
nimum z trzech pokosów skoszonych 
kosiarką rotacyjną o szerokości cięcia 
1,6 m). Podczas zwijania bel należy 
dostosować prędkość prasy do  wiel-
kości plonu. Równomiernie spraso-
wana bela o dużym zgniocie, stwarza 
warunki optymalne dla uzyskania 
wartościowej sianokiszonki. Spraso-
wane bele należy możliwie szybko 
owinąć. Przy temperaturze powietrza 
20 °C, zabieg ten należy przeprowa-
dzić w ciągu 2 godzin, przy tempera-
turze 15 °C – w ciągu 3 godzin, a przy 
10 °C – w  ciągu 4 godzin.  Proces 

zakiszania skoszonej masy w  belach 
cylindrycznych przebiega podobnie, 
jak w pryzmach i silosach. Niezbędne 
jest jednak użycie dodatkowych ma-
szyn i urządzeń (prasy i owijarki bel). 
Podsuszoną i zagrabioną na wały zie-
lonkę zbiera się prasami zwijającymi 
i formuje w bele cylindryczne o masie 
ok. 400 kg. 

Zabandażowana bela
Bele powinny być silnie sprasowa-
ne i  równomiernie zagęszczone. 
Tak przygotowane bele przewozi 
się do miejsca owijania (bandażo-
wania), gdzie pokrywa się je folią 
przy pomocy owijarki. Stosuje się 
rozciągliwą, samokurczliwą folię 
w  kolorze białym lub czarnym. 
Kilkakrotne owinięcie z  tzw. za-
kładem gwarantuje hermetyczne 
zamknięcie zakiszanej zielonki  
i  uzyskanie warunków beztleno-
wych. Owinięte bele ostrożnie 
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Zielonka jest bogata w cukry potrzebne do fermentacji

Tabela 1. Efekt stosowania preparatu do zakiszania Sano Labacsil

Straty podczas zakiszania spadek o 3-20%

 !"#$%&'()*+,*!#%-./)&"0#%/-1%2. wzrost o 1-3%

3%2"0/# wzrost o 0,1-0,3%

 MJ NEL/kg s.m.

456&"15*!#%/2)7#*15 wzrost o 5-10%

 !#,/8%&'()6/*1&%6/ wzrost o 1-4 dni

459#.%&'()6":$  !"#$%&#&'&()*+!,-.
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układa się za  pomocą chwytaka 
zamontowanego na  ciągniku lub 
ręcznie, tak aby nie uszkodzić bel. 
W  miejscu składowania nie po-
winna gromadzić się woda. Bele 
należy przechowywać w odległości 
10-15 m od budynków. Ogranicza 
to inwazję szczurów i  myszy. Na-
leży także pamiętać, aby ustawić je 
w  pozycji pionowej, gdyż na  spo-
dzie znajduje się najwięcej warstw 
folii. Przechowywane bele należy 
chronić przed uszkodzeniem przez 
ptaki i  inne zwierzęta, a  wszelkie 
uszkodzenia natychmiast zaklejać. 

Podane po sześciu 
tygodniach
Po sześciu tygodniach wyprodu-
kowaną kiszonkę można skarmiać. 
Technologia nadaje się do  zielonek 
z  traw i  motylkowych o  zawartości 
powyżej 30% suchej masy i prasowa-
nych wysłodków buraczanych o za-
wartości 18-25% suchej masy. Wy-
soki koszt prasy silosowej ogranicza 
możliwość stosowania tej technolo-
gii w małych gospodarstwach. Przy 
produkcji kiszonek w belach lub rę-
kawach foliowych powstaje problem 
folii, która pozostaje po  wybraniu 
kiszonki i powinna być utylizowana. 
Duże kawałki z  rękawa foliowego 
mogą być wykorzystane w  gospo-
darstwie do różnych celów, np. okry-
cia i zabezpieczenia przed opadami. 
Można też dostarczać folię do  spe-
cjalnych punktów skupujących zu-
żytą folię.

Kosić w fazie kłoszenia
Na jakość pasz konserwowanych, 
oprócz technologii konserwacji, 
istotny wpływ ma faza rozwojowa 
roślin w czasie ich zbioru. Za opty-
malny termin koszenia runi prze-
znaczonej do  konserwacji na  siano 
i  na kiszonkę przyjmuje się fazę 
kłoszenia dominujących gatunków 
traw w pierwszym odroście, a w na-
stępnych czas wzrostu 6-8 tygodni. 
Opóźnieniu terminu koszenia traw 
poza czas uznany za optymalny to-
warzyszy pogarszanie się wartości 
pokarmowej roślin, objawiające się 
spadkiem zawartości cukrów pro-
stych, białka ogólnego i  wzrostem 
zawartości włókna surowego. We-
dług Falkowskiego i  in., na  każdy 
dzień opóźnienia terminu koszenia 
roślinności łąkowej poza fazę kło-
szenia przypada spadek zawartości 
białka o  0,2% w  suchej masie. Zaś 
w  badaniach Kasperczyka spadek 
zawartości białka ogólnego w  su-
chej masie pomiędzy fazą kłoszenia 
a  fazą kwitnienia wynosił dla kup-
kówki pospolitej 0,11%, a dla rajgra-
su wyniosłego 0,08% na każdą dobę.
Aby sporządzić dobrą kiszonkę, 
proces zakiszania masy roślinnej 
musi być ukierunkowany na  po-
wstanie kwasu mlekowego, który 
jest najlepszym konserwantem. 
Dlatego konieczne jest formowanie 
kiszonek w  taki sposób, aby stwo-
rzyć sprzyjające warunki do rozwo-
ju bakterii kwasu mlekowego, które 
w warunkach beztlenowych powo-

dują fermentację cukrów do kwasu 
mlekowego.

Reguła praczki
Fermentacja będzie przebiegać pra-
widłowo pod kilkoma warunkami:
  Zakiszany materiał będzie zawierać 

taką ilość cukrów, który umożliwi ob-
niżenie wartości pH do wielkości co 
najmniej 4,2 (minimum cukrowe),
  Trawy i koniczynę łatwo jest za-

kiszać przy dobrej wartości paszo-
wej, tzn. strawności przekraczającej 
65%, zawartości suchej masy na po-
ziomie 30-50% i  zawartości białka 
poniżej 21%,
  Reguła praczki jest pomocna przy 

sprawdzaniu zawartości suchej masy. 
Jeśli podczas wykręcania roślin nie 
wydobywa się z  nich płyn, nato-
miast ręce stają się wilgotne, trawa 
ma pożądaną zawartość suchej masy 
na poziomie około 30 %,
  Gdy zawartość suchej masy osią-

gnie około 30% trawę formuje się 
tworząc pokosy. Należy pamiętać, 
że  materiał – przede wszystkim li-
ście koniczyny – potraQ wyschnąć 
bardzo szybko i nie nadaje się wtedy 
do użytku,
  Docelowa zawartość suchej masy 

powinna wynosić 30-35%, jeśli ma-
teriał będzie zakiszany w  pryzmie 
lub silosie przejazdowym, bądź 45% 
w przypadku zakiszania w belach,
  Konieczne jest stworzenie do-

brych warunków beztlenowych, co 
uzyskuje się przez dobre ugniecenie. 
Warunki beztlenowe są niezbędne 
w czasie fermentacji i po zakiszeniu. 

Tabela 2. Przykładowe wyniki analiz

;#"#<2!"5 

=$)*+->2.)<#*/2)6/*1&%6/?

kiszonka 

)1)<&!586&$5->@)

30-40% s.m.

kiszonka  

1)<&!586&$5->@

45-55% s.m.

kiszonka 

1)!"#$@) 

30-35% s.m.

kiszonka  

1)6+6+"5915@)

30-40% s.m.

pH 4,3 - 4,7 4,7 - 5,0 4,3 - 4,7 3,7 - 4,2

6$#*)<826&$5)A 7 - 8 2 - 4 6 - 10 4 - 7

kwas octowy % 2 - 3 0,5 - 2 1 - 3 1 - 3

kwas propipionowy  % < 0,5 < 0,1 < 0,1 < 0,1

6$#*)<#*B&$5)A < 0,5 0 0,5 - 1,0 0

#86&>&8)2!58&$5 0,2 - 1 0,5 0,5 - 1,0 1 - 3

#<&%/#6@)A),/#B6#)&0:8%20& 10 - 15 < 12 8 - 12 5 - 7
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Dostęp tlenu powoduje psucie się 
już gotowej kiszonki,
  Zakiszany materiał nie może za-

wierać zanieczyszczeń np. ziemi, 
obornika, co nie tylko obniża war-
tość smakową, ale wprowadza bakte-
rie wywołujące wadliwą fermentację,
  Kluczowe jest utrzymanie w pry-

zmie optymalnej temperatury za-
grzewania – 25-30 oC. W pierwszym 
okresie zakiszania zielonki wykorzy-
stują tlen do  procesów życiowych. 
Następnie utleniane są związki orga-
niczne, głównie węglowodany.

Fermentacyjna gorączka
Przy luźnym ułożeniu kiszonki na-
stępuje burzliwa fermentacja, co 
powoduje gwałtowny wzrost tem-
peratury do  50 oC, a  nawet 80 oC. 
Wzrost temperatury powoduje roz-
kład cukrów i straty energii. Dlatego 
w czasie kiszenia należy utrzymać 
temperaturę 25-30 oC, którą można 
uzyskać przez staranne ugniatanie.
Kiszonka będzie tym lepsza, im 
szybciej stworzymy warunki dla 
rozwoju bakterii kwasu mlekowego, 
który hamuje rozwój niepożądanych 
bakterii, powodujących pogarszanie 
a nawet psucie się kiszonki.

Dodatek do kiszonki
Jeszcze nie tak dawno rolnicy za-
kiszali trawę nie stosując żadnych 
preparatów, uważając że  bez nich 
też się zakisi. Najczęściej rzeczywi-
ście się zakisi, ale wartość takiej ki-
szonki nie jest najwyższa. Stosowa-
ny często dodatek melasy pomaga, 
zwiększając ilość łatwo dostępnych 
cukrów, ale nie wystarcza. Zastoso-
wanie preparatów kiszonkarskich 
nie tylko ukierunkowuje proces fer-
mentacji, ale też poprawia wartość 
pokarmową kiszonki. Wśród prepa-
ratów do zakiszania można wyróż-
nić chemiczne i  biologiczne. Przy 
zakiszaniu mokrego surowca wyż-
szą skuteczność wykazują preparaty 
chemiczne, natomiast we  wszyst-
kich pozostałych przypadkach 
bardziej sprawdzają się preparaty 
biologiczne, które zawierają wyse-
lekcjonowane szczepy bakterii fer-
mentacji mlekowej.

W praktyce otrzymanie dobrej ki-
szonki sprowadza się do:
  zakiszania zielonki możliwie bez 

zanieczyszczeń np. ziemi,
  natychmiastowego odcięcia do-

pływu powietrza,
  nie dopuszczenia do zagrzania się 

zakiszanego materiału, czyli tempe-
ratury powyżej 30 0C,
  zbioru podwiędniętych roślin 

do 30-35% zawartości suchej masy,
  odpowiedniego rozdrobnienia 

materiału ‒ wraz ze wzrostem za-
wartości suchej masy materiał za-
kiszany musi być bardziej rozdrob-
niony,
  szybkiego napełnienia silosu lub 

pryzmy, ugniecenie i szczelne przy-
krycie folią ‒ folię należy dociążyć 
np. warstwą ziemi, piasku itp.

Pachnąca, apetyczna
Dobra kiszonka charakteryzuje się 
aromatycznym, lekko chlebowym, 
przyjemnie kwaskowym (nie ostrym) 
zapachem. Kolor kiszonki powinien 
być jak najbardziej zbliżony do kolo-
ru surowca wyjściowego z brązowym 
odcieniem. Liście i  łodygi – dobrze 
widoczne, bez zanieczyszczeń i  ple-
śni. Dobra kiszonka wygląda na tyle 
apetycznie, że możemy jej sami spró-
bować. Jeżeli nie możemy tego zrobić, 
kiszonka nie nadaje się dla krów, co 
najwyżej można ją przeznaczyć dla 

opasanych buhajów. Oceny jej jakości 
można dokonać według klucza DLG 
i dodatkowo wykonać analizy che-
miczne. 
Aby zmniejszyć lub wyeliminować 
koszt zakupu dodatków konserwu-
jących należy pamiętać, że  najodpo-
wiedniejszą porą do koszenia zielonek 
jest południe i popołudnie, ze względu 
na większą koncentrację cukrów w ro-
ślinach. Zbyt wczesne koszenie obniża 
poziom cukru a zbyt późne – wartość 
pokarmową i strawność kiszonki. Wy-
korzystując tę zależność można nawet 
rośliny motylkowe zmieszane z trawa-
mi i dobrze podsuszone zakiszać bez 
dodatku konserwantów. 
źródło: www.ppr.pl

Jan Burblis, DODR we Wrocławiu

Tabela 3. Parametry dobrej kiszonki z traw

C#$#"!&'()*+->2.)<#*5 % 35-40

3%2"0/#)%2!!&)8#6!#-./ MJ/kg s.m. >6,0

D/#B6&)&0:8%2 % s.m. 14-17

4B:6%& % s.m. 3-26

;&7/:B % s.m. <10

;/#*26 % s.m. <3

4#"!&'()7E 20-30% s.m. <4,4

 30-45% s.m. <4,6

 >45% s.m. <4,8

Kwas octowy % s.m. 2,0-3,5

F$#*)<#*B&$5 % s.m. <0,1

G<&%/#6)$)H)-#B6&$/!5< % <10


